

	<b>REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA</b>
<b>DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, ISTRUZIONE, PARI OPPORTUNITÀ, POLITICHE GIOVANILI e RICERCA</b>	
tel + 39 040 3775287 fax + 39 040 3775250	lavoro@regione.fvg.it lavoro@certregione.fvg.it I - 34133 Trieste, via San Francesco 37

## **Decreto n° 5524/LAVFOR.FP/2014**

Piano Integrato di Politiche per l'Occupazione e per il Lavoro- PIPOL.  
Direttive per la realizzazione delle attività delle Università previste da PIPOL per la fascia 4.  
Modifiche e integrazioni al testo approvato con decreto n. 4360/LAVFOR:FP/2014

### **Il Direttore del Servizio programmazione e gestione interventi formativi**

**Vista** la legge regionale 76 del 16 novembre 1982, recante l'ordinamento della formazione professionale del Friuli Venezia Giulia;

**Premesso che :**

con deliberazione n. 731 del 17 aprile 2014 è stato approvato il Piano Integrato di Politiche per l'Occupazione e per il Lavoro – PIPOL;

con decreto n. 4360/LAVFOR.FP/2014 del 30 giugno 2014 è stato approvato il documento denominato "Piano Integrato di Politiche per l'Occupazione e per il Lavoro – PIPOL Direttive per la realizzazione delle attività delle Università previste da PIPOL per la Fascia 4;

**Preso atto che** appare opportuno intervenire con alcune modifiche e integrazioni al testo delle Direttive sopra indicate al fine di ottimizzare e assicurare maggiore coerenza alla realizzazione delle procedure e attività previste nonché correggere alcuni errori di carattere meramente materiale;

**Visto** il Regolamento di organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modificazioni;

**Richiamata** la deliberazione della Giunta regionale n. 1612 del 13 settembre 2013 e successive modificazioni, relativa alla articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali;

### **Decreta**

1. Sono approvate le seguenti modifiche e integrazioni alle Direttive emanate con il richiamato decreto n. 4360/LAVFOR.FP/2014:

- a) per assicurare coerenza complessiva al testo, nell'indice, ai paragrafi 7.1 e 7.2 la parola "formazione" è sostituita dalla parola "perfezionamento";
- b) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 2, all'ultimo capoverso sono aggiunte le seguenti parole: "e successive modifiche e integrazioni";
- c) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 3, lettera b), la parola "formazione" è sostituita dalla parola "perfezionamento";
- d) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 4, primo capoverso, la parola "neolaureati" è sostituita dalle parole "giovani neolaureati o che hanno conseguito un titolo di studio post laurea";
- e) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 4, il secondo capoverso è sostituito dal seguente: "I destinatari, al momento della registrazione, devono aver conseguito il titolo da non più di 12 mesi.";
- f) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 5, lettera b), la parola "formazione" è sostituita dalla parola "perfezionamento";
- g) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 5, nella tabella del terzo capoverso, la parola "formazione" è sostituita dalla parola "perfezionamento";
- h) al fine di ottimizzare la gestione dell'attività,  
– al paragrafo 6, quarto capoverso, lettera a), sono soppresse le parole "del contenitore di riferimento";  
– al paragrafo 6, settimo capoverso, le parole da "entro 60 giorni dalla conclusione dell'ultima attività inerente l'operazione di riferimento, utilizzando l'apposito modulo disponibile sul sito [www.regione.fvg.it](http://www.regione.fvg.it)" sono sostituite dalle parole "utilizzando l'apposito modulo disponibile sul sito [www.regione.fvg.it](http://www.regione.fvg.it), con le seguenti scadenze:  
• per i destinatari che hanno concluso l'attività al 31/12/2014: entro 60 giorni da tale data;  
• per i destinatari che hanno concluso l'attività al 31/12/2015: entro 60 giorni da tale data;  
• per i destinatari che hanno concluso l'attività al 31/12/2016: entro 60 giorni da tale data;  
• rendiconto finale: entro 60 giorni dalla conclusione dell'ultima attività inerente l'operazione di riferimento.";
- i) per assicurare coerenza complessiva al testo,  
– al paragrafo 7.1 sostituire la parola "formazione" con "perfezionamento";  
– al paragrafo 7.1.1, secondo capoverso, la parola "formazione" è sostituita dalla parola "perfezionamento";
- j) al fine di uniformare le disposizioni del documento alle agevolazioni previste per gli studenti universitari:  
– al paragrafo 7.1.2, secondo capoverso, le parole "che superano uno dei seguenti limiti di reddito familiare: indicatore della situazione economica equivalente (ISEEU): euro 20.728,45; indicatore della situazione patrimoniale equivalente (ISPEU): euro 34.979,27" sono sostituite dalle parole "che superano i limiti previsti dal Decreto

Ministeriale n. 553 del 14 luglio 2014, relativo agli indicatori ISEE e ISPE e successivi aggiornamenti.”;

- al paragrafo 7.1.2, quinto capoverso, le parole “studio/formativa” sono sostituite dalle parole “tirocinio curricolare”;
  - al paragrafo 7.1.2, quinto capoverso, la cifra “24” è sostituita dalla cifra “12”;
  - al paragrafo 7.1.2 è aggiunto il seguente capoverso: “Con riferimento a periodi di tempo diversi dai 30 giorni viene riconosciuto l'importo di euro 500,00 in caso di frazione di mese superiore a 15 giorni e l'importo di euro 250,00 per frazioni da 5 a 15 giorni. Nel caso in cui l'allievo non consegua gli obiettivi nei termini previsti, l'indennità forfettaria di mobilità non potrà comunque essere superiore a quella stabilita inizialmente.”;
- k)** al fine di correggere un mero errore materiale, al paragrafo 7.1.3., secondo capoverso, lettera c), la cifra “6.1.2” è sostituita dalla cifra “7.1.2”;
- l)** per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.1.3, ultimo capoverso, ultimo periodo,
- dopo la prima indicazione della parola “master” sono aggiunte le parole “o corso di perfezionamento”;
  - dopo la seconda indicazione della parola master sono aggiunte le parole “o corsi di perfezionamento”;
- m)** per assicurare coerenza complessiva al testo:
- al paragrafo 7.2, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
  - al paragrafo 7.2.1, secondo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
  - al paragrafo 7.2.1, terzo capoverso, dopo la prima indicazione della parola “master” sono aggiunte le parole “o corsi di perfezionamento post-laurea”;
  - al paragrafo 7.2.1, terzo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
  - al paragrafo 7.2.1, ultimo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- n)** al fine di correggere un mero errore materiale, al paragrafo 7.2.2, primo capoverso, la cifra “5” è sostituita dalla cifra “6”;
- o)** per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.2, secondo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- p)** al paragrafo 7.2.2, terzo capoverso:
- la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
  - a chiusura del capoverso, dopo la parola “master” sono aggiunte le parole “o corso di perfezionamento post laurea”;
- q)** per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.2, quarto capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- r)** al fine di uniformare le disposizioni alle agevolazioni previste per gli studenti universitari, al paragrafo 7.2.2, quarto capoverso, le parole “che superano uno dei seguenti limiti di reddito familiare: indicatore della situazione economica equivalente (ISEEU): euro 20.728,45; indicatore della situazione patrimoniale equivalente (ISPEU): euro 34.979,27.”

sono sostituite dalle parole “che superano i limiti previsti dal Decreto Ministeriale n. 553 del 14 luglio 2014, relativo agli indicatori ISEE e ISPE e successivi aggiornamenti.”;

- s) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.2, quinto capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- t) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.2, ottavo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- u) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.2, ultimo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- v) al fine di definire al meglio le modalità di erogazione delle somme spettanti a titolo di mobilità, al paragrafo 7.2.2 l'ultimo capoverso è completato nel modo seguente: “Con riferimento a periodi di tempo diversi dai 30 giorni, viene riconosciuto l'importo di euro 500,00 in caso di frazione di mese superiore a 15 giorni e l'importo di € 250,00 per frazioni da 5 a 15 giorni.  
Nel caso in cui l'allievo non consegua gli obiettivi nei termini previsti, l'indennità forfettaria di mobilità non potrà comunque essere superiore a quella stabilita inizialmente.”;
- w) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.3, primo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- x) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.3, secondo capoverso, lettera a), la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- y) per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 7.2.3, secondo capoverso, lettera h), punto 1, sono aggiunte le seguenti parole: “. Nel caso di un primo anno di un percorso pluriennale, il raggiungimento dell'obiettivo formativo è provato da una dichiarazione/documentazione da parte dell'Università che attesti il completamento del percorso/esami previsti.”;
- z) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.2.3, ultimo capoverso, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”;
- aa) al fine di rendere il testo coerente con le disposizioni di cui alle Direttive emanate con il decreto n. 3487/LAVFOR.FP/2014 del 6 giugno 2014, al paragrafo 7.3.1, quarto capoverso, dopo la parola “formativi” sono aggiunte le parole “della durata di un mese e tre prototipi formativi della durata di due mesi e ai relativi aggiornamenti”;
- bb) al fine di definire meglio il quadro di riferimento del prototipo formativo, al paragrafo 7.3.1, quinto capoverso, secondo alinea, sono aggiunte le seguenti parole: “e ad altri eventuali connessi alla frequenza del corso”;
- cc) per assicurare coerenza complessiva al testo, al paragrafo 7.3.1, quinto capoverso, sono soppresse le seguenti parole: “Sono esclusi i costi relativi a trasporti locali sia in Italia che nello Stato sede del corso da e per l'aeroporto di partenza/arrivo e da e per la stazione ferroviaria di partenza/arrivo.”;
- dd) Al fine di ottimizzare e dare completezza al testo, al paragrafo 7.3.1, quinto capoverso:
  - sono eliminate le parole “ i costi per il trasporto”;

- sono aggiunte le seguenti parole: “Ai costi sopraindicati vanno aggiunti quelli relativi a viaggi aerei A/R per la località più vicina alla sede del corso oppure i biglietti ferroviari A/R per la località più vicina alla sede del corso. Sono esclusi i costi relativi a trasporti locali sia in Italia che nello Stato sede del corso da e per l’aeroporto di partenza/arrivo e da e per la stazione ferroviaria di partenza/arrivo.”;
- ee)** al fine di correggere meri errori materiali, al paragrafo 7.3.2:
- al primo capoverso, la cifra “5” è sostituita dalla cifra “6”;
  - al secondo capoverso, la cifra “6.3.1” è sostituita dalla cifra “7.3.1”;
  - al quarto capoverso, la parola “master” è sostituita dalle parole “percorso di aggiornamento linguistico e vitto e alloggio”;
- ff)** per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 7.3.2, quarto capoverso, le parole “della quota di iscrizione” sono sostituite dalle parole “di tale quota”;
- gg)** al fine di uniformare le disposizioni alle agevolazioni previste per gli studenti universitari, al paragrafo 7.3.2, quarto paragrafo, le parole “che superano uno dei seguenti limiti di reddito familiare: indicatore della situazione economica equivalente (ISEEU): euro 20.728,45; indicatore della situazione patrimoniale equivalente (ISPEU): euro 34.979,27” sono sostituite dalle parole “che superano i limiti previsti dal Decreto Ministeriale n. 553 del 14 luglio 2014, relativo agli indicatori ISEE e ISPE e successivi aggiornamenti”;
- hh)** per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 7.3.2, quinto e sesto capoverso, nella intestazione della colonna centrale delle due tabelle sono aggiunte le parole “e ad altri eventuali connessi alla frequenza del corso”
- ii)** al fine di correggere un mero errore materiale, al paragrafo 7.3.3, secondo capoverso, lettera c), la cifra “6.3.2” è sostituita dalla cifra “7.3.2”;
- jj)** al fine di correggere un mero errore materiale, al paragrafo 7.4, primo capoverso, le cifre “6.1, 6.2, 6.3” sono sostituite dalle cifre “7.1, 7.2, 7.3”;
- kk)** per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 7.4, dopo il primo capoverso è aggiunto il seguente: “Ai fini della gestione dell’attività si applicano le medesime modalità di comunicazione previste per le altre operazioni.”;
- ll)** al fine di correggere un mero errore materiale, al paragrafo 9:
- al primo alinea, la cifra “6.1” è sostituita dalla cifra “7.1”;
  - al secondo alinea, la cifra “6.2” è sostituita dalla cifra “7.2”;
  - al terzo alinea, la cifra “6.3” è sostituita dalla cifra “7.3”;
  - al quarto alinea, la cifra “6.4” è sostituita dalla cifra “7.4”;
  - la sigla “NF4” è sostituita dalla sigla “NF1”;
- mm)** per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 9, primo capoverso, secondo alinea, la parola “formazione” è sostituita dalla parola “perfezionamento”
- nn)** per assicurare la coerenza complessiva del testo, al paragrafo 9, dopo le parole “riferita a ciascuna operazione” sono aggiunte le parole “e annualmente”.
- 2.** E’ approvato il documento allegato A) parte integrante del presente provvedimento, denominato “Piano Integrato di Politiche per l’Occupazione e per il Lavoro – PON IOG FVG, FVG Progetto giovani, FVG Progetto occupabilità, DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE

ATTIVITA' DELLE UNIVERSITA' PREVISTE DA PIPOL PER LA FASCIA 4" che costituisce il testo coordinato del documento emanato con il richiamato decreto n. 4360/LAVFOR.FP/2014.

Trieste, 25 agosto 2014

Il Direttore del Servizio  
Ileana Ferfaglia